
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Ústeckého kraje č. 13/2003 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Ústeckého kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

Ústí nad Labem 
6.10.2003 13

Ambulantní psychiatrická péče v Ústeckém kraji v roce 2002 

Ústecký krajský odbor Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR zpracoval 
z ročních výkazů o činnosti zdravotnických  zařízení A (MZ) 1-01 základní informace 
o činnosti oboru psychiatrie. 

Výkazy vyplňují ambulantní pracoviště (včetně ambulantních pracovišť nemocnic 
a léčeben) jmenovaných psychiatrických oborů: psychiatrie, pracoviště AT, sexuologie, 
pracoviště drogové závislosti atd. 

Výkazy vyplňují státní i nestátní zdravotnická zařízení všech resortů. V roce 2002 bylo 
100 % dodání výkazů. 

Ambulantní péči v oboru psychiatrie v Ústeckém kraji k 31.12.2002 zajišťovali lékaři 
v přepočteném počtu 39,91, což je o 1,35 LM (lékařského místa) více než v roce 2001.  

V průběhu roku 2002 bylo v Ústeckém kraji provedeno 148 978 ambulantních 
psychiatrických ošetření-vyšetření, což představuje oproti roku 2001 nárůst o 7,05 %. 
Počet prvních ošetření v roce 2002 se zvýšil o 8,79 %, z 24 890 na 27 077. Na jednoho 
pacienta vychází v průměru 5,5 návštěv u lékaře za rok.  

Ve výkazech se také sledují nově zjištěná onemocnění u pacientů. Jde o nové případy, 
tj. onemocnění zjištěná za sledovaný rok poprvé v životě pacienta. V Ústeckém kraji byla 
zjištěna tato nová onemocnění: 3 515 neurotických poruch, 997 organických duševních 
poruch, 859 vývojových poruch v dětství a adolescenci, 777 afektivních poruch, 
474 poruch osobnosti, 306 mentálních retardací, 96 neplodností atd.  

Bylo provedeno 1 067 spermiogramů, 112 vyšetření na HIV, 85 vyšetření na HBsAg, 
z toho 40 pozitivních a 60 vyšetření na HCV, z toho 45 pozitivních. 

Počty pacientů, kteří jsou závislí na alkoholu a drogách a jsou krátkodobě i dlouhodobě 
léčeni, jsou vykázány v příloze výkazu. 

V roce 2002 bylo na diagnózu F10 - poruchy vyvolané alkoholem vyšetřeno 588 mužů 
a 276 žen, z toho léčeno 474 mužů a 225 žen. Na diagnózu F11-F19 - poruchy vyvolané 
psychoaktivními látkami bylo vyšetřeno 586 mužů a 292 žen, z toho léčeno 491 mužů 
a 252 žen. 

 
 
 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Ústeckého kraje č. 13/2003 strana 2 

Metodické vysvětlivky 
Je-li potřeba u dítěte stanovit správnou diagnózu, pak je vyšetření rodičů zahrnuto také 

do počtu ošetření-vyšetření a do počtu prvních ošetření v roce. 
Součet řádků v oddíle „Vybrané diagnózy“ viz tabulky se může, ale i nemusí rovnat 

řádku „Počet prvních ošetření v roce“. Jednotkou zjištění je diagnóza, nikoliv pacient. 
Některý pacient nemá určenou diagnózu, do této skupiny patří většinou i rodiče a jiný 
pacient má diagnóz více. 

HIV – virus lidského imunodeficitu, který způsobuje AIDS. 
HAV – virus způsobující virový zánět jater typu A. 
HBsAg – australský antigen, jehož přítomnost svědčí o onemocnění eventuelně 
o nosičství virového zánětu jater typu B. 
HCV – virus způsobující virový zánět jater typu C. 
 
 

Vypracovala: Jana Petrů 



1/3

DC CV LT LN MO TP UL UST ČR

 Počet zpravodajských
 jednotek 4  8  13  3  4  6  9  47  684  

 Evidenční přepočtené
 počty lékařů celkem 4,58  5,11  6,50  1,30  3,40  4,41  12,35  37,65  611,51  
      z toho
     psychiatři 4,58  5,11  6,30  1,30  3,20  4,41  10,35  35,25  592,35  
     sexuologové -  -  0,20  -  0,20  -  2,00  2,40  19,16  
 Přepočtené počty lék.
 celkem - smluvní prac. -  0,63  0,75  0,68  -  -  0,20  2,26  14,31  
      z toho
     psychiatři -  0,63  0,75  0,68  -  -  0,20  2,26  14,31  
     sexuologové -  -  -  -  -  -  -  -  -  

      ženy 11 944  11 620  16 396  7 189  7 809  10 217  24 613  89 788  1 381 352  

      ženy 2 593  2 214  2 676  1 191  596  1 938  3 753  14 961  234 174  
1 934  1 624  2 050  

Zaměstnanci a zaměstnavatelé

Činnost

16 918  43 325  148 978  19 112  

Území - okresy, kraj, republika *)

*) okres: DC - Děčín, CV - Chomutov, LT - Litoměřice, LN - Louny, MO - Most, TP - Teplice, UL - Ústí nad Labem; 
               UST - Ústecký kraj,  ČR - Česká republika 

6 364  6 701  18 712  59 190  945 500  

      z toho
      muži

3 838  4 726  

2 326 852  
 Počet ošetření -
 vyšetření celkem

 Počet prvních oš.-vyš.
 ve sledovaném roce

      z toho
      muži

4 527  

7 168  7 218  8 961  4 066  

7 127  27 077  

18 838  25 357  11 255  

1 857  

5 684  4 169  3 836  3 452  

1 311  

403 083  

14 173  

12 116  168 909  

3 733  3 718  

1 818  2 281  

1 547  3 455  

666  951  1 517  3 374  

2 215  

 Počet ošetření -
 vyšetření na 1 LM 4 173  3 282  3 498  

1 213  1 339  3 687  

 Počet prvních oš.-vyš.
 na 10 tis. obyvatel          339  308  413  

 Počet ošetření - vyš.
 na 10 tis. obyvatel 1 430  1 510  

330  395  216  132  274  607  
 Počet prvních oš.-vyš.
 ve věku 0-14 let
 Počet prvních oš.-vyš.
 ve věku 15-19 let

 Počet lékařů
 na 10 tis. obyvatel

 Počet prvních oš.-vyš.
 ve věku 20 let a více        

282  544  187  14  232  472  204  1 935  22 579  

307  305  547  33  163  154  338  1 847  24 757  

3 938  2 989  3 992  1 810  

0,61  

1 152  2 829  6 585  23 295  

Psychiatrická péče celkem v roce 2002

355 747  

0,34  0,46  0,63  0,23  0,29  0,35  1,07  0,49  

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Ústeckého kraje č. 13/2003 strana 3



DC CV LT LN MO TP UL UST ČR

 celkem 317  359  322  375  231  498  625  2 727  42 772 
 ženy 158  201  191  263  76  308  396  1 593  25 885 

 celkem 70  115  215  96  110  61  197  864  23 561 
 ženy 21  36  83  26  33  15  62  276  7 469 

 celkem 54  97  247  32  21  102  325  878  10 306 
 ženy 22  29  83  10  7  36  105  292  3 262 

 celkem 266  326  550  198  122  465  588  2 515  40 110 
 ženy 172  213  304  115  26  284  336  1 450  22 711 

 celkem 235  312  1 015  223  120  449  1 652  4 006  76 587 
 ženy 130  245  660  187  60  272  1 244  2 798  54 077 

 celkem 1 689  1 576  1 666  715  433  1 309  2 862  10 250  153 693 
 ženy 961  1 104  1 062  525  204  882  1 453  6 191  102 636 

 celkem 626  235  462  100  70  210  137  1 840  25 892 
 ženy 244  89  268  28  24  74  45  772  11 401 

 celkem -  -  64  -  17  12  330  423  2 628 
 ženy -  -  -  -  1  1  1  3  343 

 celkem 461  235  134  78  252  156  243  1 559  16 177 
 ženy 229  87  57  35  58  35  101  602  6 751 

 celkem 237  556  106  8  243  380  256  1 786  21 845 
 ženy 118  184  45  4  103  71  74  599  7 237 

 celkem 5  -  9  7  1  1  60  83  3 430 
 ženy 3  -  2  2  1  1  32  41  1 486 

 celkem -  -  -  -  39  71  26  136  2 548 
 ženy -  -  -  -  30  -  -  30  654 

 celkem -  -  -  -  7  -  19  26  142 
 ženy x  x  x  x  x  x  x  x  x  

 celkem 3 960  3 811  4 790  1 832  1 666  3 714  7 320  27 093  419 691 
 ženy 2 058  2 188  2 755  1 195  623  1 979  3 849  14 647  243 912 

Psychiatrická péče celkem v roce 2002 2/3

Území - okresy, kraj, republika *)

 Schizofrenie
 (F20-F29)

Vybrané diagnózy - první ošetření ve sledovaném roce

 Organic. dušev. 
 poruchy (F00-F09)
 Poruchy vyvolané
 alkoholem (F10)

 Poruchy vyvolané ost.
 psychoaktivními
 látkami (F11-F19)

 Afektivní poruchy
 (F30-F39)
 Neurotické poruchy
 (F40-F48, F50-F59)
 Poruchy osobnosti
 F60-F63, F68-F69)
 Sexuální poruchy
 -deviace (F64-F66)

 Vybrané diagnózy  
 celkem

 Vývojové poruchy
 mužských pohlavních
 org. (Q53-Q55)

 Mentální retardace
 (F70-F79)

 Vývojové poruchy
 v  dětství a adolesc.
 F80-F98

 Neurčená duševní 
 porucha (F99)
 Neplodnost
 (N46, N97)

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Ústeckého kraje č. 13/2003 strana 4



DC CV LT LN MO TP UL UST ČR

 muži 48  52  120  27  59  54  114  474  18 187  
 ženy 21  21  77  13  23  15  55  225  7 213  
 muži 6  7  46  3  6  33  147  248  2 797  
 ženy 6  3  17  1  2  12  69  110  1 232  
 muži 2  4  28  -  -  17  1  52  1 104  
 ženy 7  2  7  -  -  4  1  21  401  
 muži -  2  19  1  -  3  31  56  879  
 ženy 3  -  36  -  -  12  14  65  1 413  
 muži -  -  -  -  -  -  -  -  45  
 ženy -  1  -  -  -  -  -  1  18  
 muži 14  16  29  4  -  7  6  76  2 225  
 ženy 5  10  15  1  -  3  -  34  960  
 muži 2  -  -  -  -  -  -  2  148  
 ženy 1  -  -  -  -  -  -  1  84  
 muži 5  11  -  2  -  1  2  21  241  
 ženy -  4  -  -  -  -  -  4  20  
 muži -  7  -  -  -  4  7  18  1 769  
 ženy -  2  -  -  -  1  5  8  711  
 muži 1  -  -  -  -  -  -  1  896  
 ženy -  -  -  -  -  -  -  -  637  
 muži -  17  -  -  -  -  -  17  117  
 ženy -  8  -  -  -  -  -  8  39  
 muži 30  64  122  10  6  65  194  491  10 221  
 ženy 22  30  75  2  2  32  89  252  5 515  

 Kombinace drog

 Kokain

 Stimulancia

 Halucinogeny

 Prchavá rozpustidla

 Alkohol

 Opiáty a opioidy

 Kanabionoidy

 Sedativa a hypnotika

Území - okresy, kraj, republika *)

Pacienti "živé" kartotéky - podle užívané psychoaktivní látky

Psychiatrická péče celkem v roce 2002 3/3

 Tabák

 Jiné

 Drogy celkem

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Ústeckého kraje č. 13/2003 strana 5



Ostatní = F64-F66, F99, N46, N97, Q53-Q55

Počet psychiatrických ošetření (vyšetření)
 na 1 muže (1 ženu)

v roce 2002

0,000

0,100

0,200

0,300

0,400

0,500

ČR UST DC CV LT LN MO TP UL

muži ženy

Struktura prvních vyšetření 
v ambulantních psychiatrických zařízeních Ústeckého kraje

 podle skupin diagnóz

F11-F19
3%

F20-F29
9%

F60-F63, F68-F69
7%

F70-F79
6%

F80-F98
7%

Ostatní
2% F00-F09

10%

F10
3%

F30-F39
15%

F40-F48, F50-F59
38%

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Ústeckého kraje č. 13/2003 strana 6


